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[Korsgaard.] 
føre til indretning af benzinekstraktions- 
anlæg, så ville jeg for mit vedkommende hilse 
det med tilfredshed; for fiskemei, behandlet 
efter den. moderne metode med : benzin, 
mister mere af fedtet, og man får derved 
et produkt, som ér mindre farligt at briige. 
Netop i tider, i hvilke prisen på teknisk 
fedt ligger ret lavt,  og i hvilke 'afsætnings- 
mulighederne for teknisk fedt ikke er gode, 
er der mange ,af disse kødfoderfabrikker, 
der betænker sig på at afholde en sådan 
udgift til modernisering eller rationalise- 
ring, især hvis det er vanskeligt at låne 
penge, og netop til sådanne anlæg tror jeg 
der mange steder kunne findes en fornuf- 
tig anvendelse for de penge, der nu stilles til 
rådighed. h ; 

Jeg kan på mit partis vegne tilsige en 
velvillig støtte til lovforslaget, som jeg 
anbefaler til én hurtig gang gennem tinget. 

Oluf Johansen: Denne lovgivning har j o 
haft en snirklet gang gennem rigsdagen. Jeg 
skal ikke komme ind på en dybere omtale ,af 
de betragtninger, som blev fremført af den 
tidligere ordfører om lovforslaget, der blev 
forelagt til støtte, for mejerièrne allerede i 
samlingen 1948홢49, men der kan måske 
være grund til at sige, at hvis man fra den 
side, som gj orde modstand, havde været 
lidt mere velvilligt indstillet, havde det 
måske været til gavn for landbruget, når 
henses til den lånepolitik, der er ført i årene 
siden da og indtil nu. Det er jo sådan, at ved 
de lån, man, under den tidligere lovgivning 
har ydet, og hvorunder landbruget også 
skulle være med om stegen, er landbruget 
hele tiden blevet skubbet til side, og derfor 
må det naturligvis: hilses med tilfredshed, at 
der nu foreligger et lovforslag, som sætter 
afgrænsningen således, at en vis sum stilles 
til rådighed . for ,,,, landbrugets erhvervsvirk- 
somheder. Det skal fastslås, at vore store 
andelsvirksomheder gennem alle d.isse år i 
stor udstrækning har konsolideret sig. De 
har gjort det dels gennem forskellige ud- 
videlser, dels i form af betydelige udbeta- 
linger, men det er ganske givet, at sådanne 
stor virksomheders, udvidelse koster - mange 
penge. >- < . 

I det af folketinget vedtagne forslag er 홢 
det fastslået, jævnfør i denne forbindelse 
udvalgets betænkning, at der fortrinsvis 
skal ydes lån. til; virksomheder, der iværk- 
sætter nye produktioner eller produktions- 
former, for hvilke der ved investering op- 
nås besparelse i driftsomkostningerne og 
mere fordelagtig produktion. Reparationer 
vil således kun komme i betragtning, så- 

fremt det drejer sig :om. så store ændringer, 
at de har karakter af ombygning. 

Jeg er ganske enig i de betragtninger, som ' 
det ærede medlem hr. Korsgaard i  denne 
forbindelse fremsatte om pengeforholdene. I 
en kreditindskrænkningstid vil det mærkes 
på el n egn, om en finansiering kan ske ved 
et sådant lån udefra, fremfor at pengene 
suges ud af egnens pengemarked. : v i 

Selvom vi anser det for mest produktions- 
fremmende at støtte landbrugsvirksqmheder- 
ne mest. muligt, skal det i spørgsmålet taget 
som helhed fra vor side erkendes, at der ved 
disse love ydes en værdifuld støtte til -.de 
enkelte landbrugsvirksomheders forøgede 
produktion. 

Landbrugsministeren ' (Sønderup): 홢 Jeg 
takker for den velvillige tilslutning;; der fra 
forskellig side er givet udtryk .for, På for- 
anledning af det ærede medlem hr. Grue- 
Sørensen vil jeg gerne oplyse, at det er 
min opfattelse, at man må administrere 
loven således, at allerede: indkomne an- 
dragender ikke skal have nogen fortrins- 
stilling. Vi må først foretage en vis opdeling I 
og se, hvilke beløb der kan blive til rådighed 
for de forskellige interessegrupper, og der- 
næst må man så prøve på .,at-, få den bedst . 
mulige fordeling til de enkelte ansøgere. 

Jeg finder også anledning til at gøre op- 
mærksom på, at ansøgere, dér tidligere har 
indsendt andragende til handelsministeren 
om lån til lignende formål, som der her er tale 
om, selv må tage initiativ til at få deres 
ansøgning flyttet fra handelsministeren til 
landbrugsministeren; 홢 

Jeg vil. også ved denne lejlighed give ud- 
tryk for, at det ikke er uden en vis be- 
tænkelighed, jeg giver mig i lag med den 
administration, vi kommer til at stå overfor 
i forbindelse med det foreliggende lovforslag. 
Det beløb, der bliver stillet til rådighed, vil 
sikkert vise sig at være forholdsvis beske- 
dent i forhold til de store andragender, vi 
kommer til at- stå overfor. Derfor vil jeg 
benytte lej ligheden:, til at . understrege,, at 
vi må føre en meget skønsom administra- 
tion, hvis det skal lykkes os at få disse 
pengemidler anbragt på så rimeligt et grund- 
lag som muligt, og derfor er det også min 
bestemte opfattelse, at vi på forhånd må 
indstille os på, at der er meget lidt sandsyn- 
lighed for, at vi når de maksimumsbeløb 
i forhold til overslagsbeløbet, som der er 
nævnt i lovforslaget. 

Jeg takker altså for den velvillige tilslut- 
ning, som lovforslaget har faet, pg selvom 
det : bliver en ; vanskelig administration, vi 
, kommer til at stå overfor, håber jeg, at det 


